
                                                                                                                                                                                                             

                                                                                              

                                                                                                                                                             

                                         

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.11.2024                                                                                                              № 300

О внесении изменений в отдельные нормативные 
правовые акты Администрации г.Улан-Удэ

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации г.Улан-
Удэ в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,  
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление Администрации г. Улан-Удэ от 27.06.2024 № 162
«Об  утверждении  размера  платы,  взимаемой  с  родителей  (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные
программы  дошкольного  образования  в  муниципальных  образовательных
учреждениях,  осуществляющих  образовательную  деятельность  в  г.  Улан-Удэ»
следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.  Установить  размер  родительской  платы  для  родителей  (законных

представителей),  имеющих  трех  и  более  детей,  в  семьях  которых  старший
ребенок не достиг возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме, в
семьях  которых  среднедушевой  доход  не  превышает  величины  прожиточного
минимума,  установленного  в  Республике  Бурятия,  или  в  семьях,  которые
получают ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в
соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в
связи с рождением и воспитанием ребенка», в размере 50% от размера, указанного
в пункте 1 настоящего постановления».

2. Внести в постановление Администрации г. Улан-Удэ от 15.10.2014 № 305
«Об утверждении Порядка определения затрат по присмотру и уходу за детьми,
осваивающими  образовательные  программы  дошкольного  образования  в

БУРЯАД УЛАС
УЛААН-YДЭ ХОТЫН

ЗАХИРГААН

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  

Г. УЛАН-УДЭ



муниципальных  образовательных  учреждениях,  осуществляющих
образовательную деятельность» следующие изменения:

2.1.  В  приложении  №  3  «Порядок установления  категорий  родителей
(законных представителей), для которых установлены льготы по снижению или
отмене  родительской  платы  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  осваивающими
образовательные  программы  дошкольного  образования  в  муниципальных
образовательных учреждениях»:

2.2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Размер родительской платы снижается до 50% для родителей (законных

представителей), имеющих трех и более, в семьях которых старший ребенок не
достиг  возраста  18  лет  или  возраста  23  лет  при  условии  его  обучения  в
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме, в
семьях  которых  среднедушевой  доход  не  превышает  величины  прожиточного
минимума,  установленного  в  Республике  Бурятия,  или  в  семьях,  которые
получают ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в
соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в
связи с рождением и воспитанием ребенка».».

2.2.2. Абзац восьмой пункта 3 изложить в следующей редакции:
«-для семей, имеющих трех и более детей, в которых старший ребенок не

достиг  возраста  18  лет  или  возраста  23  лет  при  условии  его  обучения  в
организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме, в
семьях  которых  среднедушевой  доход  не  превышает  величины  прожиточного
минимума,  установленного  в  Республике  Бурятия,  или  в  семьях,  которые
получают ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в
соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в
связи  с  рождением  и  воспитанием  ребенка»  - документ,  подтверждающий
назначение  (предоставление)  ежемесячного  пособия  в  связи  с  рождением  и
воспитанием ребенка (единое пособие);».

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  официального
опубликования в сетевом издании – сайт Правовой информации города Улан-Удэ
(ulan-ude-doc.ru) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с
23.01.2024 г.   

Мэр г. Улан-Удэ                                                                            И.Ю. Шутенков


	О внесении изменений в отдельные нормативные
	правовые акты Администрации г.Улан-Удэ
	«2. Размер родительской платы снижается до 50% для родителей (законных представителей), имеющих трех и более, в семьях которых старший ребенок не достиг возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме, в семьях которых среднедушевой доход не превышает величины прожиточного минимума, установленного в Республике Бурятия, или в семьях, которые получают ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка».».
	2.2.2. Абзац восьмой пункта 3 изложить в следующей редакции:
	«-для семей, имеющих трех и более детей, в которых старший ребенок не достиг возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме, в семьях которых среднедушевой доход не превышает величины прожиточного минимума, установленного в Республике Бурятия, или в семьях, которые получают ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.12.2022 № 2330 «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка» - документ, подтверждающий назначение (предоставление) ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (единое пособие);».
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в сетевом издании – сайт Правовой информации города Улан-Удэ (ulan-ude-doc.ru) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 23.01.2024 г.

